[37] *Redeo nunc ad te, Caeli, vicissim ac mihi auctoritatem patriam severitatemque suscipio. Sed dubito, quem patrem potissimum sumam, Caecilianumne aliquem vehementem atque durum:*

*Nunc enim demum mi animus ardet, nunc meum cor
cumulatur ira*⁴²

aut illum:

*O infelix, o sceleste*⁴³

Ferrei sunt isti patres:

*Egon quid dicam, quid velim? quae tu omnia
Tuis foedis factis facis ut neququam velim*⁴⁴

vix ferendi. Diceret talis pater: "Cur te in istam vicinitatem meretriciam contulisti? cur illecebris cognitis non refigisti? Cur alienam ullam mulierem nosti? Dide ac disice; Per me tibi licet. Si egebis, tibi dolebit, non mihi. Mihi sat est qui aetatis quod relicuom est oblectem meae."

Un repentino cambio di personaggi si propone ora sulla scena con la σύγκρισις tra i due “tipi” di padri, rispettivamente ceciliano e terenziano, che riproducono il confronto antitetico della coppia

⁴² Ottonario trocaico CFR, 230 Ribbeck.

⁴³ Probabile inizio di verso giambico CFR, 231 Ribbeck.

⁴⁴ Senari giambici CFR, 232 Ribbeck.

delle prosopopee⁴⁵. Cicerone nei panni del *ferreus pater* cita testualmente due versi di una commedia di Cecilio Stazio, nonostante l'antipatia insopportabile, investe il *filius* Celio con una rampogna secca e stringata, che fa leva quasi esclusivamente sui danni materiali al portafoglio, in linea con il cliché stereotipato del vecchio tirchio ed egoista.

[38] Huic **tristi ac derecto seni** responderet Caelius se **nulla cupiditate inductum de via decessisse**. Quid signi? Nulli sumptus, nulla iactura, nulla versura. At fuit fama. Quotus quisque istam effugere potest in tam **maledica civitate**? **Vicinum eius mulieris** miraris male audisse, cuius **frater germanus** sermones iniquorum effugere non potuit? **Leni** vero et **clementi patre**, cuius modi ille est:

*Fores ecfregit, restituentur; discidit
Vestem, resarcietur,*⁴⁶

Caeli causa est expeditissima. Quid enim esset, in quo se non facile defenderet? Nihil iam in istam mulierem dico; sed, si esset aliqua dissimilis istius, quae se omnibus pervolgaret, quae haberet palam decretum semper aliquem, cuius in hortos, domum, Baias iure suo libidines omnium commearent, quae etiam aleret adulescentes et parsimoniam patrum suis sumptibus sustentaret; si **vidua libere, proterva petulanter, dives effuse, libidinosa meretricio more viveret**, adulterum ego putarem, si quis hanc paulo liberius salutasset?

Ad un siffatto *tristi ac derecto seni*, Celio risponderebbe di non aver mai deviato dalla retta via, non spinto da alcuna brama, con dati di fatto, cioè senza aver dilapidato il patrimonio, mentre non avrebbe armi per difendersi da una città pettegola: come potrebbe non essere investito dalle malelingue il vicino di casa di quella donna se neppure il *frater germanus* è riuscito a evitarle? Deposta la maschera arcigna, Cicerone ripropone con la citazione da Terenzio lo scontro ideologico tra Demea e Micione, il *patruus*/padre adottivo di Eschino, accomodante e comprensivo, sempre disponibile a riparare i danni del giovane, riponendo fiducia nella temporaneità delle sue intemperanze. Solo in quest'ottica la causa di Celio non avrà ostacoli alla sua soluzione positiva finale.